- Rep. DD 11/03/2025.0000074.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 74 DEL 11/03/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO 2023 - GESTORE DI FORNITURA
D’ACQUA ALL'INGROSSO: ROMAGNA ACQUE SOCIETA' DELLE
FONTIS.P.A. - BACINO ROMAGNA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

» i1 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

» il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

richiamata la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12 del 24 febbraio 2025 avente ad
oggetto “Aggiornamento delle "Linee guida vincolanti per la redazione e 'aggiornamento

del programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato" approvate
con delibera di CAMB 84 del 12 settembre 2022”;

premesso che:

* con deliberazione n. 34/2019/R/IDR, I’Autorita di Regolazione nazionale ARERA ha
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo
periodo regolatorio (MTI-3) relativo alle annualita 2020-2023, poi approvato con
deliberazione 27 dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr;

* con deliberazione di Consiglio Locale di Ravenna n.5 del 09 dicembre 2019, con
deliberazione di Consiglio Locale di Forli-Cesena n.10 del 28 novembre 2019 e con

Pag 1di4



- Rep. DD 11/03/2025.0000074.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

deliberazione di Consiglio Locale di Rimini n.4 del 28 settembre 2020 e stato approvato
il programma operativo degli interventi per gli anni 2020-2023 del Gestore di fornitura
d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. per il bacino Romagna;

e con deliberazione di Consiglio Locale di Ravenna n.6 del 21 giugno 2022, con
deliberazione di Consiglio Locale di Forli-Cesena n.8 del 22 giugno 2022 e con
deliberazione di Consiglio Locale di Rimini n.10 del 23 giugno 2022 é stata approvata la
revisione del programma operativo degli interventi del per gli anni 2022-2023 del
Gestore di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. per
il bacino Romagna;

dato atto che Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. ha completato la rendicontazione
degli investimenti 2023 attraverso il software ARSI come da procedura definita dalla
Deliberazione di Giunta Regionale E-R n. 01/2013 e dalla deliberazione del Consiglio
d’ Ambito n. 24/2015;

dato atto altresi che 1'istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla
rendicontazione degli investimenti 2023 e sintetizzata nell’allegato 1 parte integrante e
sostanziale del presente atto;

rilevato che:

* dai dati presentati si evince che Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. ha
rendicontato nell’annualita 2023 un ammontare complessivo di investimenti pari a
13.779.096,18 Euro, superiore di 969.767,18 Euro rispetto a quanto previsto dal
Programma Operativo degli interventi 2020-2023 approvato, valore corrispondente ad
uno scostamento percentuale del 8%;

* e stata effettuata un’analisi della consuntivazione del Gestore e delle motivazioni fornite
per ogni singolo intervento, nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del
20% rispetto a quanto previsto per I'annualita 2023 nel Programma Operativo degli
interventi 2020-2023 approvato;

* tale verifica ha evidenziato che gli scostamenti suddetti sono per lo pitt dovuti
all’adeguamento dei prezzi, a ritardi nell’ottenimento delle autorizzazioni, a differenti
tempistiche di avanzamento della progettazione o dei cantieri rispetto a quanto previsto;

* gli scostamenti suddetti sono stati adeguatamente motivati dal Gestore del servizio
idrico integrato;

ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2023 dal
Gestore di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. per il
bacino Romagna, come riportato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

ritenuto altresi di prevedere un’informativa ai Consigli Locali di Ravenna, Forli-Cesena e
Rimini in merito al consuntivo degli Gestore di fornitura d’acqua all'ingrosso Romagna
Acque Societa delle Fonti S.p.A. per il bacino Romagna nell’annualita 2023;

ritenuto infine che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

Pag 2 di 4



- Rep. DD 11/03/2025.0000074.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

@

DETERMINA

. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2023 dal Gestore di fornitura

d’acqua all'ingrosso Romagna Acque Societa delle Fonti S.p.A. per il bacino Romagna,
come riportato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

di informare i Consigli Locali di Ravenna, Forli-Cesena e Rimini in merito al consuntivo
degli Gestore di fornitura d’acqua all'ingrosso Romagna Acque Societa delle Fonti
S.p.A. per il bacino Romagna nell’annualita 2023;

di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di4



Il" Eﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 11/03/2025.0000074.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1.  RASDF Consuntivo 2023 relazione.pdf

2. RASDF Consuntivo 2023 relazione Allegatol Tabella.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



